quod Romæ est, Protectionem suscepisse. Regio Suecorum sanguine nata fuit Brigitta hæc, mortua Romæ anno 1373. sanctis accensa 1391. Biblia in veterem sermonem Suecicum verti iusserat, quod nondum satis perita esset latinæ linguæ. Celebrantur eius revelationes, quas dicebat habere se ab Angelo. Sunt autem excusa typis aliquoties; atque inter eas tales, (in primis quæ ad Sueciam pertinent,) quæ inspirationem mentiuntur. Pag. 492. & seq. narratur, Status regni Galliæ administratos, odio Christianæ, edi curasse anno 1676. *Memoires tirés des Dépêches du Sieur. Chanut, par Linage de Vauciennes*; quo libro vita antea Regina teterrimis coloribus depingebatur, amoribus etiam recensitis. Ea omnia calumnias declarat Regina, & Bourdelotium, (quem Legatum in Gallia aiebat,) per Epistolas, quæ hic leguntur, monet, ut ne desistat urgere impostoris, si quidem detegatur, coërcitionem. Quid Cardinali Bullioneo in Galliis, in favorem religionis Pontificiæ in Regno Sueciæ, & ratione redituum suorum, in commissis dedit, legitur pag. 500 seq. Reliqua Voluminis huius ea concernunt, quæ in Pacificatione Noviomagenfi anno 1679. pro se decerni vehementer cupiebat. Facile vero ex iis, quæ nos non selecta, sed ut quæque incurrerunt in oculos, hic proposuimus, intelligitur, quam egregium Opus erudito orbi illustris Editor largiatur, quod & propter Sueciæ Reginam Christianam, cuius ita res gestæ in clarissima luce collocantur, & propter rerum, quas nemo unus Scriptorum prodidit, memoriam, libenter & cupide legent, quotquot historiarum amantes sunt. Nos profecto vehementer cupimus, ut *Quartus Tomus* Operis, qui futurus est ultimus, atque ad finem vitæ Christianæ Reginæ pertinet, quantocyus prodeat, ut illustri *Arkenholtzio*, non instituti solum Operis, sed etiam absoluti, gloria frui liceat. Sunt in Bibliotheca Academiæ Lipsiensis Epistolæ Grotii, cum esset Legatus Lutetiæ Parisiorum, ad Christianam & Regni Proceres latine scriptæ. E quo Codice Epistolarum si quid volet Ill. *Arkenholtzius* depromere, non credimus negaturam Academiam. COR.

**CORNELII NEPOTIS VITAE EXCELLENTIUM.**  
*Imperatorum, e recensione atque cum Animadversonibus.*  
*Ioh. Andreae Bosii: libellum variarum Lectionum et*  
*praefationem addidit IOH. FRIDER. FISCHERUS.*

Lipsiæ, in libraria Veidmania, 1759. Alph. I.  
 pl. 6. in 8vo.

**Q**uod nuper Fischerus V. C. cepit, cum elegantioribus litteris saluberrimum, tum bonis & doctis viris gratissimum consilium, foedissimas sordes, quibus, irato Apolline, & indignantibus Musis, Minellii, Junckeri, Stubelii, reliquorum eiusmodi capitalium Criticorum inepta diligentia, pulcherrima veterum Scriptorum monumenta conspurcavit, abolendi, atque e conspectu oculisque juvenum quam longissime removendi, nondum abiecit; neque ut posthac abiiciat hoc magis est optandum, quo maius & incommoquum, & dedecus, a puerilibus hisce & ridiculis comatibus in bonas litteras redundavit. Neque enim quemquam, nisi iniquum, & negotii, de quo agitur, imperitam, Virum doctum non magis sibi, quam litteris, honorificum laborem suscipere, negaturum esse arbitramur; neque illi ea de causa succensurum, quod *Scriptorum Latinorum sancta et veneranda monumenta ab impuris manibus et profanis ingeniis eorum*, quos modo nominavimus, hominum, *violata esse* dicit, notasque Stubelianas *pestes litterarum* appellat; aut nobis etiam, qui lubentissime illi assentimur. Quosmodum vero nuper Cl. Fischerus Ovidium & Iulianum sic edidit, ut cum tironibus, tum iis qui longius in his studiis progressi sunt, confuleret, atque, ut mediocri ære bonum sibi quisque interpretem parere posset, efficeret: ita etiam, nec dissimili ratione, in Cornelio edendo veritatus est. Verba ipsa expressa sunt ex altera Bosii editione, quam non immerito Vir doctissimus priori prætulit. Diligenter enim secunda vice Cor-

nelium recognovit *Bosius*; suas animadversiones auxit & emendavit; quæ in priore editione sibi minus probabantur, omisit; alias denique, & meliores fere lectiones, in priorum locum suffecit. Eiusdem *Bosii* animadversiones integræ, ex eodem exemplo, subiectæ sunt. Non opus est, ut in his laudandis commendandisque longiores simus, cum *Bosiana* editio prope omnium manibus teratur, sitque vel ex Volumine *Epistolarum*, *Bosii* manuscriptorum, (quod est in *Paulina* *Academiz nostræ Bibliotheca*,) cognitum, quam solerter doctissimos quoque viros, antequam *Scriptorem* eum ederet, super variis locis, in quibus clarum ipse non videret, consuluerit. Unum dicimus, uberrima accuratæ eruditionis copia illas efflorescere; diligenter testimonia aliorum auctorum laudari; de lectionibus iudicari acutissime; denique non solum verba *Nepotis*, sed etiam orationem atque historiam egregie illustrari. Quare etiam suo iure *Bosius* a *Fischero* *sospitator et servator Nepotis* appellatur. Sequitur dein index idem, quem ex *Boecleriano* excerptum, editio *Staveriana* altera exhibet, non ille quidem omnibus numeris absolutus, sed utilis tamen. Additus est etiam liberulus variarum lectionum, e libris cum scriptis, a viris doctis excussis, tum editis antiquis, a *Fischero* V. Cl. institutus. Contulit inprimis cum reliquis, & editionem primam *Iensoni*, quam ipse *Fabricius* ignoravit, quam nullas adhuc *Editorum Nepotis* evolvit; quam solum *Metarius* laudavit; & item aliam, quam seculo decimo quinto, anno fortasse extremo, adornatam esse suspicatur. Est illa formæ quadripartitæ, & tota fluxit ex *Iensoni*, nisi quod *Catonis* & *Attici* *Vitas*, quæ in illa desunt, exhibet; multis ceteroquin operarum vitis contaminata. Exstant in illa *epistolæ* tres: *Petri Corneli* ad *Theodorum Platam*: *Ias. Besheti* ad eandem *Platum*: *Francisci* denique *Philoffi*, (celebris illius decimo quinto seculo *Grammatici*, *Poetzæ*, *Oratoris*, *Philosophi*, cuius *grammatica*

matica scientia barba conficit Timotheo,) Mediolano ad Platum scripta. Quare Fischerus hanc editionem in eadem urbe curatam esse coniicit, & Mediolanensem appellat. Excerptit deinde lectiones diversas, Vita Catonis & Attici, neque contemnendas eas; exemplo usus, quod forma maxima Brixiae, cum Vita Plutarchi, anno nono & nonagesimo Seculi quinti decimi, prodit. Inspexit denique diligenter editiones Aldinam, Stephanianam, Argentoratensem in aedibus Schureriis absolutam, Parisiensem ab Ascensio curatam, Venetam Afulani, Coloniensem Ioh. Gymnici, sive Longolianam, Lambinianam, Keuchenianam, Gebhardianam, Boeclerianam, Heusingerianam, & Staverianas. Neque tamen his excussis, omnes Nepotis editiones excussas esse fatetur Cl. Fischerus. Non fuit illi copia Iuntinae, non Parmensis, anno octogesimo Seculi decimi quinti editae, non Brixianae, a Iacobo Britanico anno duodecentesimo curatae, non Venetae, anno undecentesimo adornatae, non Ingolstadtensis, qua Schoppius usus est, nec Ultraiectinae, a Canteris Cauchiusque, ut Schottus putat, curatae. Raro enim, ut in aliis rebus, sic in hoc negotio, se tam benignam fortuna praebet, ut nihil, quod opternus, relinquatur. Coronidis loco imposita est Cl. Heusingeri, de codice Guelpherbytano & fragmentis duobus Corneli, dissertatiuncula, cuius nos nuper mentionem fecimus. In praefatione, quae copiose & eleganter scripta est, quasi historiam quandam editionum Cornelii Editor proponit, nec nudam hic aut exanguem anni, typographi, editoris, formae, commemorationem exhibet, sed primum codices manu exaratos, quibus Italia, Germania, Hispania, Britannia, Gallia superbiunt, enarrat; deinde de libris impressis ita exponit, ut iis praetermissis, quorum editores aut repetierunt priores, aut nullam in notis lectionis atque Critices rationem habuerunt, ut Cellarius, ut Chytraeus, ut Curtinus, alii; ut igitur, quibus

• fon-

e fontibus quæque editio derivata sit; quales illa lectiones exhibeat; quomodo in inspiciendis comparandisque codicibus editores versati sint; quam fidem, quam diligentiam, in reddendis & recensendis Cornelii verbis adhibuerint; an denique, & quænam lectiones ex coniectura natæ fuerint, & admixtæ, hæc omnia accurate ostendat. Hæc sunt virtutes Editionis huius, & prærogativæ, quas agnoscent qui propius eam inspicere, & componere cum aliis bene multis, voluerint. Vehementer optamus, ut Cl. *Fischerus* in hoc, utili magis, quam iucundo labore, strenue pergat; neque, virorum doctorum laudem, & reipublicæ eruditæ plausum, laturum eum esse dubitamus. Videtur enim nobis, quod *Horatius* de poetis dixit, idem de veterum Scriptorum editoribus dici posse:

*Si mala condiderit quis — multo furque  
Audiat, haud renuo, si quis mala: sed bona si quis  
Condiderit, sano laudetur iudice. —*

# NOVA ACTA ERUDITORUM,

*publicata Lipsiæ*

*Calendis Iunii Anno MDCCLIX.*

*Pars I.*

*DELECTUS COCHLEARUM, CONCHARUM,  
aliorumque Animalium crustaceorum. Auspiciis et iussu  
Augustissimi Regis, omnia ad naturæ veritatem picta.*

*In æs incidit et coloribus suis illuminavit  
FRANCISCUS MICHAEL REGENFUS.*

Hafniæ, 1758. fol. Alph. I. F. 13.

**C**um multi hoc seculo nostro laboraverint mira diligentia, et pari felicitate, in rerum naturalium figuris ad naturæ veritatem non modo caeli solertia, sed etiam colorum imitatione, exprimentis; tum vero nemo felicior in eo genere fuit *Franc. Michaelis Regenfusio*, cui operis, cuius titulum posuimus, et institutionem, et absolutionem debemus: adeo ille non modo caelum, sed multo etiam magis colores omnes in potestate habet, ut species corporum naturalium, e vivis exemplis ductas, in chartas conferat eiusmodi, quæ ita cum ipsa natura certare possint, ut si quis non satis attendat, aut moneatur, ipsa naturæ opera in charta disposita putare, et gratissimo errore circumveniri possit. In quo fortunæ favor bene respondit ingenii manusque artificis felicitati. Neque enim res tanta, ac tanti sumtus, perfici, certe non tanta cum magnificentia, potuisset, nisi Magni et Sapientissimi Regis

○●

*Daniæ,*

*Daniae*, FRIDERICI V, digna regis animo liberalitas, se promptam praebisset artificis institutis, nulli parcens impensae, dum hoc tale opus quam pulcherrime et magnificentissime prodiret, quod ad ferros posteros et magnificentiae regiae, et felicitatis temporum, monumentum pulcherrimum, et imitatione dignissimum fore confidimus: praesertim cum etiam dimissa sint eius exempla in omnes terrae, qua literis honos est, partes, etiam ad nostram Academiam, quarum tacito quidem sed clarissimo praeconio ea liberalitas celebraretur. Sed planius de operis descriptione et ratione dicendum videtur.

Habet igitur haec pars tabulas figurarum, apte, et ad aspectum pulcre dispositarum, duodecim, et earum interpretationes germanicas et francicas, auctoribus *Kratzensteinio*, Physices Professore, et *Spenglero*, Viris clarissimis. In ordine ipso conchyliorum nullam certam legem secutus est artifex, cum nec operis ratio id pateretur, nec necessitas aliqua cogeret. Nam et omnino arbitrarius est ordo in his rebus, nec ad docendos tirones comparatum est hoc opus, quorum memoriae redigendis ad certa genera conchyliis consulitur. Ipsae conchyliorum descriptiones, nec longitudine, nec obscuritate fatigant lectorem, ita temperata re universa, ut et diligentiae doctorum, et studio ceterorum satisheret. Operi universo praemissus est *primus* Index librorum, qui ad hoc genus rerum naturalium explicandum illustrandumque pertinerent, haud paulo locupletior et absolutior iis, qui antea a *Lessero*, *Adansono*, aliisque dati erant. Ei subiecta est *Notitia Muscorum*, cum regionum, in Dania, tum privatorum, in quibus conchyliorum imprimis selecta copia reperitur, longe eminente inter omnia regio, quod a *Friderico III*, medio saeculo superiori, institutum, illatis museis *Rosenburgico* et *Gottorpensi*, denique sub rege superiori *Christiano VI*. *Andersemano* e Batavis, ita auctum est omni genere et copia conchyliorum, ut vix quicquam ei par uspiam, aut locupletius et absolutius reperiat. Quancumque et alia duo regia

Musea

Musea sunt, alterum ab ipso rege, sub quo nunc beata est Dania, institutum in *Arce Carolinae*, in quod ex omnibus Danici imperii partibus rerum naturalium exempla congeruntur, demonstrationibus physicis servitura; alterum Augustae, *Isulianae Mariae*, quod illa otii regalis pulcherrimum oblectamentum sibi paravit. His copia, delicta rerum proxima sunt amicorum regionum, et Maecenatum illustrissimorum, Comitis *Hoffmanni et Moltki*, denique ill. *Totii* Musea, cum aliis generibus rerum visendarum, tum conchyliorum exquisita multitudine conspicua. Itaque haec est gloria Hafniae verissima, ut in hoc genere gazarum principatum teneat. Hanc notitiam excipit erudita praefatio, explicans primum breviter modum et rationem conchyliorum, bene, et ad usus non modo physicos, sed etiam vitae humanae accommodate, tractandorum; deinde historiam huius generis, eruditorum cura et studiis tractati, tradit, initio facta ab *Aristotele*, qui in ceteris animalium generibus etiam testaceum attigit: quod etiam *Dioscorides*, sed qua medicum usum, *Aelianus*, *Athenaeus*, et *Oppianus* fecere. Paulo diligentior his est *Plinius*, in *Historiae Naturalis* admirando opere, descriptis passim exquisita et vix imitabili elegancia conchyliis, eorumque natura et varietate. Sed quo exquisitius est, ut in rebus ipsis naturae, ita in iis describendis, ingenii artificum, hoc minus mirandum est, si barbaries, quae per tot secula dominata est late, totum hoc genus, omninoque naturam rerum, neglexit, et horridis *Metaphysicae* cuiusdam spinis contenta fuit. Sextodecimo demum seculo vertente, cum ceterarum doctrinarum barbaries fugata esset, rediit naturae operum, in his conchyliorum cognoscendorum, studium, per *Bellonios*, *Rondeletios*, *Columnas*, *Griffios*, *Aldrovandos*, *Nirenbergios*, et alios. Sed longius rem prorexere *Rupersfortius*, *Tertraeus*, externa conchylia complexi, et *Jonstonus*, cum *Caroletone*, qui superiorum observata in ordinem redigere tentarunt; ut *Bartholinum* et *Vormium* mittamus. Sed horum diligentia observandi fore in externis consummata

erat. Succedere, qui etiam ad interna penetrarent, et interiorum animalium talium fabricam et structuram rimarentur, in his *Robertus Hokijs*, *Th. Willisus*, *Io. Jac. Harderus*, et longe principes *Suamerdamus* et *Lifterus*. Sed descriptio quaedam, et ordo rerum elegans, deerat. Ad hanc ergo etiam partem adiunxere studium plures; *Io. Eberardus Rumpsius*, Germanus natione, mercator et senator insulae Indicae *Amboinae*, *Hebenstreitius*, *Kleenius*, *Breinius*, *Linnaeus*, et alii. Sed nihil praestantius est operibus *Gualteri*, *Pisani*, *Argentoppidani* (*Dargenville*), et nuperrimi scriptoris *Adansoni*, cui Historiam conchyliorum incomparabilem debemus. De quibus omnibus, eorumque in hanc partem historiae naturalis meritis, breviter et perspicue traditur. Sequitur elegans et perspicua institutio, de hac parte historiae naturalis recte tractanda et cognoscenda, quae et in illis operibus, et in hoc ipso *Regefusiano*, bene et fructuose cognoscendo plurimum proderit. Ea, cum compendiaria ipsa sit, in compendium mitti non potest commode, nec id est huius instituti nostri. Nec vero expectabunt Lectores nostri, ut aut singula genera, quae in hoc opere expressa et descripta sunt, enumeremus, et ipsi describamus. Commode autem factum est, ut unicuique tabulae subiceretur indiculus latinus omnium generum, quae in tabula quaque visuntur: ductus fere e *Linnaeano* opere, quo adiuto facile erit cuique harum rerum studioso ea ad ordinem *Linnaei* V. C. redigere.

Ceterum, has imagines intuentibus veniat fortasse in mentem admirari inexplicabile artificium, et summam pulcritudinem, quam in his tam levis utilitatis animalibus consumpsit natura. Sed res magnae, sua vel magnitudine ipsa, vel utilitate, satis movent sensus animosque humanos: res minutas, et non admodum utiles, talibus illecebris voluit Deus hominum studiis commendare: nec aliam magis ob causam ita institutum est divinitus, ut, quemadmodum *Plinius*, ille historiae naturalis conditor, ait, natura nusquam magis, quam in minimis, tota sit.

DAV.

**DAVIDIS MILLII MISCELLANEA SACRA,**  
*Iesaiæ Cap. LIV, Psalmos CXXI et CXXII, aliaque  
 argumenta, tam Theologica, quam Exegetica, enucleantia  
 et exponentia. Inter illa eminent duæ dissertationes,  
 quarum altera demonstratur Obligatio hominis Chri-  
 stiani ad S. Coenam: altera complectitur Errores Viro-  
 rum doctorum in delineando Tabernaculo Moysi: figuris  
 aeneis illustrata et ornata: binis Orationibus  
 adiectis.*

Amstelod. ap. Adrianum Wor, A. C. 1754. Alph. 3.  
 plagg. 10. quaternis.

**Q**uo minor semper bonorum sacrarum litterarum in-  
 terpretum numerus fuit, et quo pauciores nostra  
 quoque aetate inveniuntur, qui studio artis interpre-  
 tandi libros divinos teneantur, magnis forte eius difficulta-  
 tibus deterriti: eo maioribus apparet dignos esse laudibus  
 hos, qui omnem operam, omnem industriam, omne stu-  
 dium, collocent in explicandis veri Dei Oraculis, praeser-  
 tim quum horum interpretatione omnis Christianorum  
 theologia, veluti fundamentis aedificium, nitatur, quibus  
 convulsis et everfis corruat simul omnis atque concidat re-  
 ligio. In numero huiusmodi interpretum fuit *Davidus  
 Millus*, humanis nuper rebus ereptus, Vir, quod e libris  
 eius facile intelligatur, linguarum orientis valde peritus,  
 qui et veterum et recentiorum scripta diligentissime legis-  
 set. Ratio, quam sequutus est in interpretando, haec est.  
 Primo de consilio scriptoris quaerit, ut videat lector, qua  
 de re in *ἡσεί* sacrorum librorum quaque exponatur: dein-  
 de *ἡσεί* singulas describit et dissecat quasi in membra at-  
 que particulas minores, *ἀνάλυσις* vulgo vocant: tum sus-  
 cipit interpretari ipsa verba, ita ut leges Grammaticae,  
 usumque et consuetudinem loquendi sequatur, et neque  
 somniorum visa ac vocem audiat, neque furoris impetu  
 abripi se patiatur: denique si locus, quem enarrat, e libro

Veteris Testamenti prophético est, docere solet, quæ res Novi Testamenti fuerit a Vate, divino instinctu atque affatu, prædicta; sensus mysticus vulgo dicitur. Quod ut laudari probarique potest, si res illa est vel a Christo, vel ab Apostolis ipsis, quasi digito demonstrata: ita valde lubricum idem, perincertum, atque periculosum, vanum certe, arbitramur, si quis proprii ingenii commenta in eo amplectatur; inprimis quum Novi Testamenti temporibus nihil acciderit et adhuc accidat, cuius non vestigia quaedam in libris Veteris Testamenti deprehendantur. At ea omnia in mentem venisse Prophetis, quamvis plenis dei spiritu, quis mentis sanæ dixerit? Atque hæc univèrse de ratione interpretandi Milliana.

Iam singulatim de iis videbimus, quæ eo Volumine, cuius indicem supra posuimus, comprehenduntur. Atque *primum* quidem locum in eo tenet *Commentarius Philologico-theologicus in quartum et quinquagesimum Caput Iesaiæ vatis*. Descriptus ille est et divisus in *Partes duas*: quartum *prioris* [pag. 1 — 148.] sensus litteralis, ut vocant, aperitur: *posteriore* mysticus. Sed quia hæc multa pie quidem cogitata et dicta, verum arbitraria atque incerta, complectitur; eam præteribimus, lectores rerum talium cupidos ad ipsum librum delegantes. Altera Pars reuicit *primo* oppugnatque aliorum opiniones, qui Iesaiam affatum dei numine putant cecinisse vel de urbe Hierosolymitana, post reditum e Babylonia ab Iudæis renovanda et instauranda [§. 4.], vel de réversione universæ Iudæorum civitatis ex toto orbe terrarum in Palaestinam, ubi Messias eorum venerit [§. 5. 6.], vel de barbaris, ethnicos vulgo nominant, qui sint Novi Testamenti temporibus Christo daturi nomina [§. 7. 8.]. *Deinde* docetur, sermonem esse loco Vatis divini memorato de Ecclesia Iudæorum veram atque integram, Patriarchalem vocat ipse Millius, eademque sæculo Messiae proxima [§. 9.]. Videtur enim sibi Millius clavem, ut ita dicamus, huius interpretationis invenisse apud Paulum Apostolum Gal. 4, 22 — 26: qui locus ab eo pluribus

pluribus explicatur [§. 10 — 18.]. Verba τὸ γαίρ Ἀγαρ Σινά ὄρος ἐστὶν ἐν τῇ Ἀραβίᾳ cum verbis sequentibus connectenda, neque uncis separanda, ut vulgo fit, ab iis esse censet: et Ἀγαρ ipsum Sinai montis vocabulum esse demonstrat. Atque quemadmodum ἡ νῦν Ἱερουσαλήμ est urbs Hierosolymitana, ut erat aetate Apostoli, et τὰ τέσσαρα αἰῶνες oppida reliqua cum incolis, quorum caput et princeps Hierosolyma erat: ita ἡ ἀνω Ἱερουσαλήμ est pars eiusdem urbis altior et superior, quae etiam ab Iudaeis ירושלים — ירושלים, et a Iosepho ἡ ἀνω πόλις, appellatur. In qua quum templum positum fuerit, in quod constat Christianos veteres, dei colendi causa, propemodum quotidie itasse: intelligitur, et Evangelium inde propagatum ad omnes, et ipsam illam urbis partem μητέρα πάντων ἡμῶν recte dici posse. Constituto igitur hoc, Iesaiam loqui de Ecclesia Patriarchali, utamur enim Millii verbis, cuius quasi propago fit Ecclesia Christiana, ipsa tamen stirpe longe fecundior et laetior: exhibetur brevis ἀνάλυσις totius Capituli Prophetae [§. 20.]; quam excipit uberior et copiosior singulorum verborum interpretatio [§. 1 — 151.]. Ibi quum necesse sit occurrere multa vulgaria et tralatitia: iis omissis, haec, quae Millio propria quodammodo queant videri, memorabimus. הָרָרָה [v. 1.] arbitratur proprie de arbore radicibus carente dici: e qua quum nihil nascatur, propterea ita feminam quoque sterilem ab Hebraeis vocari [§. 2.]. הַרְרָה quia opponitur τῇ הָרָרָה, est uxor marito orbata, vidua. Sicut verbis הָרָרָה, הָרָרָה, הָרָרָה, universo ingens gaudium, singularis laetitia, significatur: ita singularim verbo הָרָרָה ea gaudii significatio declaratur, quae fit vasto inconditoque clamore, [§. 4. 5.] ut quodammodo verbo Graecorum ἀλαλέζω respondeat: R formula הָרָרָה הָרָרָה Millius, contra Clericam, probat, etiam verborum, non modo rerum, θεοπνευσίων patere [§. 12.]. Verbis וְגוֹיִם רַבִּים [v. 2.] indicatur ingens multitudo liberorum Ecclesiae Christianae, veluti matris; nam maiores singulae omnia habitabant in singulis

Veteris Testamenti propheticum est; docere solet, quae res Novi Testamenti fuerit a Vate, divino instinctu atque efflato, praedicta; sensus mysticus vulgo dicitur. Quod ut laudari probarique potest, si res illa est vel a Christo, vel ab Apostolis ipsis, quasi digito demonstrata: ita valde lubricum idem, perincertum, atque periculosum, vanum certe, arbitramur, si quis proprii ingenii commenta in eo amplectatur; inprimis quum Novi Testamenti temporibus nihil acciderit et adhuc accidat, cuius non vestigia quaedam in libris Veteris Testamenti deprehendantur. At ea omnia in mentem venisse Prophetis, quamvis plenis dei spiritu, quis mentis sanae dixerit? Atque haec univérse de ratione interpretandi Milliana.

Iam singulatim de iis videbimus, quae eo Volumine, cuius indicem supra posuimus, comprehenduntur. Atque primum quidem locum in eo tenet *Commentarius Philologico-theologicus in quartum et quinquagesimum Caput Iesaiæ vatis*. Descriptus ille est et divisus in *Partes duas*: quarum *prior* [pag. 1 — 148.] sensus litteralis, ut vocant, aperitur: *posterior* mysticus. Sed quia haec multa pie quidem cogitata et dicta, verum arbitraria atque incerta, complectitur; eam praeteribimus, lectores rerum talium cupidos ad ipsum librum delegantes. Altera Pars reicit *primo* oppugnatque aliorum opiniones, qui Iesaiam afflatum dei numine putant cecinisse vel de urbe Hierosolymitana, post reditum e Babylonia ab Iudaeis renovanda et instauranda [§. 4.], vel de réversione universae Iudaeorum civitatis ex toto orbe terrarum in Palaestinam, ubi Messias eorum venerit [§. 5. 6.], vel de barbaris, ethnicos vulgo nominant, qui sint Novi Testamenti temporibus Christo daturi nomina [§. 7. 8.]. *Deinde* docetur, sermonem esse loco Vatis divini memorato de Ecclesia Iudaeorum veram atque integram, Patriarchalem vocat ipse Millius, eademque saeculo Messiae proxima [§. 9.]. Videtur enim sibi Millius clavem, ut ita dicamus, huius interpretationis invenisse apud Paullum Apostolum Gal. 4, 22 — 26: qui locus ab eo pluribus

pluribus explicatur [§. 10 — 18.]. Verba τὸ γὰρ Ἀγαγε  
 Σαῖ ὄρος ἐστὶν ἐν τῇ Ἀραβίᾳ cum verbis sequentibus con-  
 nectenda, neque uncis separanda, ut vulgo fit, ab iis esse  
 censet: et Ἀγαγε ipsum Sinai montis vocabulum esse de-  
 monstrat. Atque quemadmodum ἡ νῦν Ἱερουσαλήμ est  
 urbs Hierosolymitana, ut erat aetate Apostoli, et τὰ τέκνα  
 αὐτῆς oppida reliqua cum incolis, quorum caput et prin-  
 cept Hierosolyma erat: ita ἡ ἄνω Ἱερουσαλήμ est pars  
 eiusdem urbis altior et superior, quae etiam ab Iudaeis  
 ירושלים עליונה, et a Iosepho ἡ ἄνω πόλις, ap-  
 pellatur. In qua quum templum positum fuerit, in quod  
 constat Christianos veteres, dei colendi causa, propemo-  
 dum quotidie itasse: intelligitur, et Evangelium inde pro-  
 pagatum ad omnes, et ipsam illam urbis partem μητέρα  
 πάντων ἡμῶν recte dici posse. Constituto igitur hoc, Ie-  
 saiam loqui de Ecclesia Patriarchali, utamur enim Millii  
 verbis, cuius quasi propago sit Ecclesia Christiana, ipsa  
 tamen stirpe longe fecundior et laetior: exhibetur brevis  
 ἀνάλυσις totius Capitis Prophetiae [§. 20.]; quam excipit  
 uberior et copiosior singulorum verborum interpretatio  
 [§. 1 — 151.]. Ibi quum necesse sit occurrere multa vul-  
 garia et tralatitia: iis omissis, haec, quae Millio propria  
 quodammodo queant videri, memorabimus. יְרֵכָה [v. 1.]  
 arbitratur proprie de arbore radicibus carente dici: e qua  
 quum nihil nascatur, propterea ita feminam quoque steri-  
 lam ab Hebraeis vocari [§. 2.]. יְרֵכָה quia opponitur  
 עֵץ יְרֵכָה, est uxor marito orbata, vidua. Sicut verbis  
 יְרֵכָה, יְרֵכָה, יְרֵכָה, universe ingens gaudium, singularis  
 laetitia, significatur: ita singulatim verbo יְרֵכָה ea gaudia  
 significatio declaratur, quae sit vasto incanditoque clamore,  
 [§. 4. 5.] ut quodammodo verbo Graecorum ἀλαλίζου  
 respondeat. Et formula יְרֵכָה יְרֵכָה Millius, contra Cleri-  
 cum, probat, etiam verborum, non modo rerum, θεοπνευ-  
 σίας patere [§. 12.]. Verbis יְרֵכָה יְרֵכָה [v. 2.] indi-  
 catur ingens multitudo liberorum Ecclesiae Christianae,  
 veluti matris; nam uxores singulae olim habitabant in sin-  
 gulis

gulis tentoriis [§. 17.]: quae tentoria, aucto liberorum numero, necesse erat ampliora fieri, unde intelligere licet atque assequi vim loci Mosaiici Gen. 9. 27 [§. 21.]. Iubetur autem Ecclesia parens firmare paxillos tentorii sui, quia ab nullis unquam hostibus poterit superari et deleri penitus [§. 23.]. Verba יסין וגו' [v. 3.] monstrant admirabilem illam celeritatem, qua erat Ecclesia liberis in universo orbe augenda [§. 24—28.]. ערים בשמורה sunt *urbes barbarorum*: et ערים בשמורה הושיב notat *ex incolis barbaris Christianos facere* [§. 33—35.]. בעל [v. 5.] est *maritus*: cuius cognominis variae ab Auctore afferuntur causae [§. 47.]. עשה Deus dicitur non modo propter creationem, verum etiam ob novam generationem, sive regenerationem, ut theologi loquuntur [§. 48.]: ex quo Hebraici verbi usu illustrari potest nomen *πρόμνη*, quod et ipsum a Paulo Apostolo [Eph. 2, 10.] de hominibus denuo generatis usurpatur. Neque vero opus est cum Vitringa existimare, verba בעלך עשך esse transposita, quum commode ita explicari possint: *maritus tuus est idem qui creator tuus* [§. 62.]. Atque ut Millius praecipit, verbum הקרא signare *coli celebrarique una voce ab omnibus* [§. 61.]: ita multis de causis Deum nominari ostendit קדוש [§. 52—57.], ויהנה צבאורה [§. 50.], ישראל [§. 58. 59.], אלהי גד הארץ [§. 60. 61.]: Neque omisit multis docere, quomodo Deus diceretur עוב [v. 7.] et הסתר פניו [v. 8.]; porro quid esset רגע et בשעת: et quam late pateret notio vocabulorum דחמיה et רסד [§. 66—79.]. מי [v. 9.] dictum est pro כמי: nam particula כ aequae saepe desit apud Hebraeos; atque apud Graecos Coniunctio *es*. Sic eodem versu אשר satis manifestum est pro אשר positum esse. Iam quum Pronomen מני ad superiora pertineat: e verbis מנה לי מנה existit hic sensus: *eadem erit miseriarum prosperitatumque Ecclesiae ratio, quae fuit diluvii Noachici*. Quod quam vere; quam commode et eleganter, dicatur, fusus explicat Auctor,

Auster, ostenditque, sibi videri, ab iureiurando, quo deus  
 confuravit orbem non obrutum iri amplius aquis, ductum  
 esse iurandum per stygias aquas, quod a barbaris tri-  
 butis suis commenticiis atque fictis [§. 80—89.]. Verba  
 quae sequuntur [v. 10.] exponunt de constantia benignita-  
 te liberalitatisque divinae erga Ecclesiam, quae sit nun-  
 quam cessatura [§. 90—97.]: et ultima Capitis parte  
 [v. 11—17.] proponitur expressa imago summae felicitatis  
 florentissimique status eiusdem Ecclesiae. [§. 98—152.].  
 Ad proprie dicitur de mari ventis agitato, convenitque  
 fore cum verbo Graecorum *σαλεύεσθαι* [§. 99.]. פנה, de  
 cuius vocabuli origine et potestate variae sunt discrepantes-  
 que inter se interpretum sententiae, Millius opinatur pro-  
 prie significare *saecula*, hoc est, Vitruvio interprete, *af-  
 fidas*, quae decidant quum lapides marmoraque caeduntur.  
 haec quum adhibitae fuerint, vel ad structuram colligandam  
 artius interlitae, vel fuci loco, pilis ferreis contusae et  
 minutae cribrisque decussae, vel denique ad tectoria  
 parat apparere primo, cur deus dicat אבכי מרביץ במוך  
 אבכי: deinde quare interpretes Graeci, nominatim Sym-  
 machus, Aquila et Theodotio, pro בפה habeant *év σίμη-  
 να* tum, cur nonnulli, ut Vitringa, *σδ פנה* interpretentur  
*caelum*. Ex his docet qui sint אבכי פנה [1 Chron. 29.],  
 et illustrat verba [2 Regg. 9, 30.] וישם במך שינה  
 [1. 106—110.]. פדך [v. 12.] est aut omnino *carbun-  
 culus*, aut singulatim *archedonius*, de quo etiam Symma-  
 chus scripsit: et פשוש videntur esse *testa omninoque  
 ferebatur, altiores soli expositae* [§. 113—115.]. אבכי  
 אבכי sunt haud dubie *margaritae*: et quia verbum קדח  
 eadem in lingua valet *perforare, terebrare*: intelligitur,  
 quod quod lapides illi ab Aquila appellentur *λδοι τρυ-  
 κωτα* [§. 116.]. אבכי חפץ *lapi-  
 des omnis generis, quorum species atque modus voluptate af-  
 ficiant intuentium contemplantiumque oculos* [§. 117. 118.].  
 אבכי אבכי [v. 13.] sunt ii, qui non praeceptis instituta-

tionaque humana acceperunt accipiuntve doctrinam divi-  
nam, sed quorum animum atque mentem deus ipse ita collu-  
strat, ut vel reconditissima disciplinae divinae dogmata atque  
mysteria perspiciant [§. 125 — 128.]. שלום est pax inter  
deum atque homines per Christum reconciliata, et quae inde  
proficiscuntur bona [§. 129 — 133.]: et צדקה [v. 14.]:  
ea iustitia quam idem Messias peperit et conciliavit hominibus,  
ut accusati apud deum ne condemnentur, verum absolvan-  
tur [§. 135. 136.]. רחמי aut pro Futuro positum est;  
Imperativus enim haud raro vim Futuri habet: aut est dei  
confirmantis. Ecclesiam, non admonentis, hoc sensu: *secu-  
ram te et otiosam esse iubeo: defendo a te hostium impetum et  
iniurias* [§. 138. 139.]. Atque hostium quidem Ecclesiae  
infidiae clandestinaeque consilia notantur verbis Prophetae  
sequentibus. נר est *considerare in infidiis, infidiari* [v. 15.]  
et verba וְגַם גַּם מִן גַּם וְגַם Millio videntur sic esse explicanda:  
*ecce omnino infidiabitur hostis sine me, h. e. frustra, ita ut  
consiliis non respondeat eventus: quis tibi infidatus, super  
te cadet?* i. e. nemo infidiatorum imprudentem te aggre-  
diatur et opprimit [§. 142 — 144.]. פּוֹרֵשׁ signat [v. 16.]  
*fabrum ferrarium*; qui quatenus excitat ignem aura follis,  
dicitur כֹּפֵה בְּאֵשׁ פְּחָה [§. 145.]. מִשְׁחָה est *telum*,  
instrumentum paratum ad perdendum, quod apud Ezechie-  
lem [Cap. 9; 1.] nominatur plene כְּלֵי מִשְׁחָה לְשׁוֹן, ut  
saepe univérse de hominibus legitur usurpatum, ita hic  
apud Iesaiam [v. 17.] singulatim de *adversarius* in iudicio de-  
bet accipi. id quod satis declaratur verbis קוֹמֵם וְהִרְשִׁיעַ:  
quae esse forensia verba, nemo ignorat [§. 148.]. Atque  
ex his iudicium serent facile lectores de facultate Millii,  
eiusque de *énces* Iesaiæ sententia.

Iam progrediamur ad Commentarium eiusdem gene-  
ris in Psalmum CXXI. [pag. 213 — 260.] et CXXII.  
[pag. 261 — 326.]: quorum Psalmorum interpretationem  
propterea coniunxisse videtur Millius cum Capite divini Va-  
tis laudato, quia eos putavit exponere de eiusdem Eccle-  
siae felicitate atque bonis et commodis.

Atque

Atque prima quidem et vicesima Oda a Davide conatur ostendere, prima Commentarii parte, qua sensus eius literalis continetur, praedictam fuisse beneficiorum excellentiam, quibus deus cumulaturus esset N. T. temporibus eos de barbaris, qui se in disciplinam Christi tradidissent [§. 5.], repudiatis et explosis aliorum interpretum de argumento Odes sententiis [§. 3. 4.]. Verba שִׁיר לְמַעְלוֹת, hic enim Psalmi index est, dicit commodissime accipi cum Iudaeis de eo Psalmorum genere, quos Levitae aliique Israëlitae nobiles, exeunte primo festi tabernaculorum die, cecinerint in quindecim illis gradibus, quibus atrium mulierum, ut vocant, ab atrio Israëuitarum diremtum atque secretum fuisse novimus [§. 2.]. Praemissa, ut supra, ἀναλύσει brevi Odes [§. 7.], ipsam enarrare instituit [§. 1—29.]. Verba אֵל־הַרְרִים שִׁיר אֶשְׁרָאֵל accipit interrogative, intellecte הַרְרִים: quod sane novum non est: et per הַרְרִים iudicantur aut *templa* et *delubra deastrorum*; quos in montibus cultos fuisse a barbaris, quis nescit? aut *mons Moria*, in quo situm fuit templum veri dei; sed tum ante verbum אֶשְׁרָאֵל interrogatio tolli debet [§. 1—4.]. Post עֲזָרִי [v. 2.] apertum est repeti debere Futurum יבוא: quod iam Lutherus vidit [v. 5.]. Quia deus deinde [v. 3.] שִׁמְרָא dicitur: agit paucis Auctor de diis custodibus et conservatoribus barbarorum [§. 12.]. צַל [v. 5.] imago est atque symbolum *defensoris* et *propugnatoris* [§. 15.]: et post יָרַח [v. 6.] intelligi e superioribus oportet verbum יִכְפֶּה. nam כִּפֶּה, ut Latinum verbum *urere*, de aestu non minus, quam de frigore vehementi et gravi, usurpatur. Aestus autem, et frigus nocturnum vehemens, symbola magnarum calamitatum sunt [§. 19—26.]. אֶנְשֵׁי וְבוֹנֵי [v. 8.] significant *omnem vitam, omnia conata, instituta, consilia, actiones*: neque *mortem* et *ingressum in vitam meliorem*, ut perperam et contra usum loquendi communem tradit Millius in altera Commentarii parte [§. 21.], quae, ut ante ostendimus, sensum Odes mysticum patefacit

cit [§. 21 — 27.], sed quam eadem de causa neque hic, neque deinde, attingimus, qua adducti eam supra praetermissimus.

Quae igitur nobis in Commentario in Psalmum CXXII. [p. 261 — 326.] digna quodammodo commemoratione visa fuerunt, haec sunt. Docetur primo, agi Oda illa proprie quidem de urbe Hierosolymitana, qualis post Davidis tempora fuerit, quo omnes Iudaeorum tribus ad colendum deum undique confluerint [§. 4.]: sed mystice [§. 1 — 39.] de Ecclesiae christianae N. T. felicitate et commodis. Deinde brevem eius ἀνάλυσιν excipit ipsa verborum singularum interpretatio. Verbum חֲבֵרָה praestat de incolis atque civibus, qui iisdem sacris, tanquam communi vinculo, copulati inter se atque coniuncti esse debeant, quam de aedificiis, accipere [§. 19 — 25.]. שְׁבֹטֵי יְהוּדָה [v. 4.] sunt Iudaei [§. 30.]: et עֲדוּת לְיִשְׂרָאֵל intellige de praecepto dei, ut Iudaei Hierosolyma proficerentur ad celebrandos obeuandosque statos atque solemnes dies festos: ita ut verba illa Latine reddi possint: *ut imperatum iis a deo est: iussu dei* [§. 32.]. Quid sint כְּסָאוֹת [v. 5.], fusius demonstratur [§. 36 — 38.]; doceturque genti Davidis propterea tribui solia, quod penes posteros eius summa fuerit potestas iudicandi [§. 39.]. Verborum יְרוּשָׁלַם שְׁלוֹם יְרוּשָׁלַם [v. 6.] sensus est: *coniungite preces pro salute et incolumitate Hierosolymorum* [§. 40 — 42.]. Per אֶהְבִּיךָ sine dubio intelligendi sunt incolae et *cives Hierosolymitani*: neque opus est, ut quis cum Geiero ante verbum יְשֻׁלִי arbitretur deesse. Infinitivum לְאֹמֵר, quum possint esse verba optantis, aut intelligi queat particula וְ [§. 43. 44.]. Quia חֲוִילֵי omnia quae ad defendendum pertinent, significat: non videtur dubitandum, quin eo nomine hic [v. 7.] omnia ea comprehendantur, quae hostibus ante muros obiciuntur, quae eos moerentur atque impediunt, ne accedere illico ad ipsa moenia liceat; ita ut Alexandrini interpretes rectissime id per

πρσ.

προτέχουσι converterint [§. 45. 46.]. תּוֹרְנֵי הַתּוֹרָה sunt quævis ædificia alta et magnifica, ut quodammodo respondent nomini turris Latinorum [§. 47. 48.]. Formulæ שְׁלוֹשׁ רִבְּרֵי [v. 8.] et בְּקֶשׁ טוֹב [v. 9.] idem declarant, precari pacem omnisque generis commoda atque prosperitates: et עַמִּינִי sunt gentiles, populares, qui etiam a scriptoribus N. T. ἀδελφοὶ dicuntur [§. 50 — 55.]. Atque hæc etiam de Commentario in hunc Psalmum.

Quartum in Volumine locum occupat *Theologica dissertatio de eo, quod Christiani teneantur uti Coena Dominica* [\*p. 329—\*p. 414.]. Primo docetur quam cupide veteres Christiani usi sint coena memorata [§. 1. 2.]: neque tamen negatur, fuisse iam primis Ecclesiae Christianae temporibus inter hæreticos, qui vel commentis humani ingenii coenam illam contaminarent et violarent, ut Encratiæ, Artotyritæ, alii: vel de præsentia corporis Christi dubitarent, quod genus Docetæ, Gnostici, Phantasiastæ: vel ab coena ipsa abstinerent, ut Archontici et Ascodrutæ: vel conviciis eam proscinderent, ut Priscillianistæ, Messaliani, Manichæi [§. 3. 4.]. Recentioribus temporibus idem facere ausi sunt multi, in primis Quæqueri et Gichteliani [§. 5.]. Horum igitur aliorumque istiusmodi furiosorum contra usum Coenæ Dominicæ ratiunculis relectis et profligatis, quas in tres veluti classes descripsit Autor [§. 6—43.], argumentis vincit confirmatque pluribus iisdemque gravibus, omnes omnino, qui velint digni disciplina Christiana alumni esse et haberi, oportere uti Coena Dominica. Rationes quas eam in rem affert, hæc sunt. Primo Coenam illam constat a Christo θεανθρώπινο institutam esse. qua de causa a Paulo Apostolo [1 Cor. 11, 20.] θεῖον κυριακόν vocatur. perperam enim Grotius aliique quidam id de agapis accipiunt [§. 45.]. Deinde Christus, idemque moriens, iussit Coena illa omnes disciplinæ suæ alumnos uti. nam ποιῆτε laudato Paulli loco [v. 24.] Imperativus est, non Indicativus, ut Grotius fingit [§. 46. 47.]. Tum illa ipsa Coena est efficax quaedam

recordatio beneficiorum Christi, et publica quasi communi-  
 moratio atque praedicatio [§. 48 — 58.]: certioresque  
 nos facit de peccatis condonatis, remissisque eorum poenis;  
 quod probatur contra Benjaminum Hoadleium, Vintonien-  
 sem Episcopum [§. 59 — 62.]. Porro non debet cum  
 eodem Viro docto dubitari, quin usu huius Coenae reno-  
 vetur foedus, quod inter deum atque homines intercedit  
 [§. 63 — 70.]. Et sicut eo ad studium sanctitatis vehe-  
 menter excitantur et inflammantur Christiani [§. 71 — 73.]:  
 ita arctissime non minus cum Christo Capite, quam inter  
 se, unius corporis membra, copulantur et coniunguntur  
 [§. 74 — 78.]. Praeterea nemo erit qui neget, Coenam  
 illam esse notam signumque religionis certissimum [§. 79.  
 80.]. Denique haec ipsa Coena non modo facultatem  
 praebet copiamque facit liberalitatis beneficentiaeque ex-  
 ercendae, qua virtute nihil est praestantius, nihil divinius  
 [§. 81.]: verum etiam imago futurae, felicitatis debet duci  
 [§. 82. 83.]: cuius desiderio quis tam inimicus sibi suo-  
 que saluti est, qui non summo teneatur opere? Atque haec  
 etiam sit adumbrata quasi imago Millianae de Coena Du-  
 minica dissertationis.

Sequitur ut videamus de summa illius *libelli*, qui est de  
*tabernaculo Moysi* [p. 329 — 402.], ornatus cum ipsius ta-  
 bernaculi, tum partium eius, instrumentorum, et vaso-  
 rum, figuris, in lamnis aeneis, radii ope, eleganter de-  
 scriptio. Absolvitur *Capitibus duobus*. *Primo* Capite com-  
 memorantur nomina aedis Hebraica et Graeca [§. 1 — 3.].  
*Alterum* Caput in *partes tres* divisum est. *Prima* pars ex-  
 ponit de *atrio*, ut vocant, primo universe [§. 1.], deinde  
 de *singulis eius partibus*. *Vela*, quae totum illud spatium,  
 quod atrium dicitur, cingebant, putat Auctor cum Iudaeis  
 fuisse reticulata, neque figuris ullis distincta [§. 2.]. Illud  
 autem velum quod orientem versus portam atrii constitue-  
 bat, solidum, non reticulatum, erat [§. 3.]. Haec vela  
 suspensa erant in columnis ligneis, non aeneis, qui Ioseph  
 error est: quaravis bases aeneas habentibus [§. 4.]. Ha-  
 rum

rati columnarum fuerat sexaginta, de quarum ordine et intervallis diligenter ab Millio quaeritur [§. 6. 7.]. In ipso atrio ad orientem erat *altare holocaustorum*, factum tabulis cedrinis, quae obductae erant laminis aeneis; unde vocatur [2 Chron. I, 6.] מִזְבֵּחַ נְחֹשֶׁת; sed cavum terraque repletum. Neque tamen propterea מִזְבֵּחַ אֲדָמָה [Exod. 20, 24.] nominatur: immo loco illo Moſis videtur significari altare longe aliud diverſumque ab altari holocaustorum tabernaculi [§. 8. 9.]. Hoc vero inſtructum erat quatuor קַרְנֹת: quae Millius ſuſpicatur fuiſſe totidem parallelipeda, ſuperne aperta, intus cava, in quae ſanguis adſperſus inſuſret [§. 10 — 13.]. Focus eius erat triplex [§. 14. 15.]: et e ritu modeque cinerum inde colligendorum loca quaedam ſacrorum librorum [Prov. 25, 21 ſeq. coll. Rom. 12, 20. Apoc. 8, 5.], explicari debent [§. 17.]. Clivus quo conſcendebant ſacerdotes altare, erat ab eo ſecreſtus, non continens [§. 18.]. Poſt vocabulum כַּרְכַּב [§. 19.] agitur de verbis מַעֲשֵׂה רֵשֶׁת, oſtenditurque, iis non ſignari craticulam in ſummo altari, ſed imam eius partem, reticulatam, quae ad medium altare pertinuerit, et ob ſoratinum multitudinem etiam מַעֲשֵׂה סַכָּר dicta ſit. Ei affixi erant anuli, per quos vectes transmittentur, quibus portaretur altare [§. 20. 21.]. Inſtrumenta altaris memorantur סִירָה, מִזְרְקוֹת, גְּזִיִּים, מִזְלָגוֹת, מַחְצוֹת, [§. 22. 23.]. Prope ipſam aedem, aultrum verſus, ſtabat *labrum aeneum*, cuius figurae eminentes a Moſe [Exod. 38, 8.] dicuntur מִרְאֵיתָא וְחֻצְבֵי אֹהֶל [§. 24. 25.]. Caeterum a libris Iudaeorum demonſtratur [§. 26.], non procul inde fuiſſe octo menſas marmoreas, quibus imponerentur victimae aſonibus purgatae: iuxta eas erant totidem columnae lapideae, atque in his trabes cedrinae, in quarum unciſ ſuſpenderentur victimae. *Altera pars ſecundi Capituli* continetur *tribus Capitulis* aliis: quorum *primum* univerſe agit de prima et altera ipſius tabernaculi parte: *Prima* pars nuncta erat ab atriis aſſeribus, et velo quod loco portae

portae erat et **מִסָּךְ** vocabatur; quemadmodum id, per quod aditus ad adyta patebat, **פֶּתַח** nominatur [§. 1—4]. Vtraque vero pars contestata erat velis quatuor, duobus internis, et totidem externis [§. 5—11.]. *Alterum* Caput descriptum est in *tria membra*. *Primum* eorum describit *altare suffitum* [§. 1—3.], laudatque odores qui in eo incendebantur [§. 4.], neque praetermittit modum illos adolendi, notatque errores Virorum doctorum de turibulo, quod in hoc altari positum fuerit [§. 5. 6.]. *Altero* membro exponitur de *mensa* in qua panes erant positi, qui **לֶחֶם פְּנִי** vocantur, eiusque instrumentis, **קָשָׁה**, **כַּתוֹת**, **מִנְקִיָּה**, **קָשׁוֹת**, erroresque ea de re quorundam committuntur [§. 1—9.]. *Tertium* membrum monstrat materiem figuramque *lychnuchi* veram atque usum: et explicat oleum sanctum caeteraque candelabri instrumenta [§. 1—12.]. Denique *tertia pars secundi Capitis* complectitur nomina *adytorum* [§. 1.]; et depingit formam atque speciem *arcae foederis*, quam vocant: exponit porro de eiusdem *operculo*, docetque illud **כַּפֶּרֶת** dici. **כַּפֶּר** quod verbum in lingua Arabica [**كفر**] significet *tegere*, *obtegere* [§. 2—4.]. *Cherubi* Millio videntur praediti fuisse facie adolescentum, qui etiam varios de iis errores multorum castigat [§. 5—9.]. Praeterea quaerit de *tabulis foederis* quae dicuntur [§. 11.]: itemque de eo *vasculo*, quod Mosis **זָכָכֶת** audit [§. 12. 13.]; et de *scipione Aharonis* [§. 14. 15.], qui una cum vasculo illo, praeter tabulas foederis, in arca fuit Mosis aetate [Hebr. 9, 4]: et de **Συμμερῆσι** [§. 17.]. Haecanus de libello Milliano de Mosis tabernaculo.

Post quinque Indices verborum rerumque, comparent, corollarii loco, *duae Orationes*. *Prima*, quam recitavit Millius Traiecti ad Rhenum, mense Octobri A. C. CIOICOCXXVIII, quum Professor Theologiae Ordinarius evasisset, docet *primo*, Theologiam Exegeticam fundamentum esse et basin reliquarum, Theologiae partium omnium:

omnium: *deinde* nominantur quidam et celebrantur, qui, cum primis Ecclesiae Christianae saeculis, tum etiam posterioribus temporibus, laude facultatis interpretandi divinos libros eximia floruerint: quo pertinent apud Iudaeos Aben-efra, Abarbanel, Kimchi; apud Christianos Origenes, Eusebius Caesariensis, Iohannes Chrysofomus, Hieronymus, Augustinus; Zwinglius, Calvinus, Paullus Fagius, Seb. Munsterus, Beza; Lutherus, Melancton, Ioh. Brentius, Ioach. Camerarius, Flacius, Glassius, Aug. Pfeifferus; Gornebus a Lapide; Erasmus, Drusius, Grotius, Cocceius, et alii. *Alteram* Orationem, *de erudita pietate*, habuit Millius eadem in urbe, mense quidem Martio, A. C. MDCCCXXXIII, quum iterum poneret fasces Academicos. Ostenditur illa, solius pietatis auxilio nemini licere assequi laudem doctrinae litterarumque cognitionis, sed opus ad eam parandam esse magna industria, flagranti studio, assidua et diligentissima bonorum librorum omnis generis lectione: etsi sponte intelligatur, sine pietate adversus deum omnia illa conata vana fore atque irrita; ita ut nemo vere eruditus fieri possit, qui non idem sit pius in deum, sed non omnes pii evadant statim etiam eruditi.

Et profecto e toto hoc Volumine, cuius summam indicavimus paucis, abunde apparet, in Millio quidem non minorem pietatem erga deum, quam doctrinam rerumque et humanarum et divinarum scientiam, fuisse conjunctam, ut exemplum boni Professoris Theologiae proponi mereatur omnibus eiusdem ordinis hominibus. Ornatum est praeterea Volumen effigie Auctoris, radio in lamnis aeneis scite descripta, atque Elegis Latinis Virorum quorundam doctorum ad eundem: in quibus maxime memorabilis est illa, quae *Ioh. Hildebrandum Vithofum* auctorem habet; propterea, quod ei notam addidit, in qua locum Flori nobilem [lib. 3, 5.] a multis varie tentatum ita conatus est emendare: *Hierosolymam defendere tentavere Iudaei: verum hanc quoque intravit, et vidit illud grande impiae gentis arcum patens sub aureo coli caelo. Dissidentibusque de regna*

*fratribus, arbiter factus, regnare iussit Pirtanum, Aristobulo, quia renuebat, carcerem et catenas dedit.*

**B. S. ALBINI ACADEMICAR. ANNOTATIONUM  
LIBER QUARTUS. Continet Anatomica,  
Physiologica, Pathologica.**

Leidae, apud I. et H. Verbeek, Bibliopolas, 1758.  
plag. 15. in 4to, c. tab. aen. 7.

**C**eleberrimus harum annotationum Auctor, cui sub-  
tior Anatome tantum debet, quantum alii fere nostris  
temporibus nulli, artis medicae cultores novo hoc  
munusculo sibi devincit. *Cap. I.* disquirit, quomodo cra-  
nium, crescendo, accommodet se iis, quae continet. Sci-  
licet, nemini ignoti sunt fulci illi in interiore cranii parte,  
ramosi, quadam arbuscularum similitudine conspicui, qui-  
bus inhaerent arteriae crassae meningis. Sulcos illos, ab  
ipsis arteriis, non vi quidem, sed saepe pulsando, formari,  
Physiologiae doctores ad unum fere omnes opinantur.  
Hoc autem non ita habere, docet Auctor Clarissimus, dum  
evincit, sulcos illos cranio non ab arteriis imprimi, sed  
circum arterias potius, crescente demum osse, nasci. Af-  
sertum ex eo probat, quod fulci in calvaria sunt, quibus  
vena inhaeret nulla comite arteria. Exempla sane esse no-  
tissima; vestigia, et veluti semicanales magnos, quibus fi-  
nus laterales, et qui supra processum falciformem est, insi-  
dent. Et quemadmodum fulci, quibus crassae meningis  
arteriae inhaereant, in parvis embryonibus, ubi iam ossea  
fiatura, inveniantur nulli, osse vero aliquantum confirma-  
tione, prima truncorum ramorumque maiorum initia, re-  
periri, quae deinde paulatim augeantur in maius, ac veluti  
radios emittant sensim sensimque ramosiores: ita idem  
prorsus verum esse de fulcis illis, quibus inhaereant veno-  
sa vasa. Haec quidem de fulcis vasorum. Sed similem de  
encephalo quoque sententiam fovet incomparabilis *Albinus*,  
atque ita existimat, ut vasis crassae meningis, sic encephalo,

lo, cranium sensim se circumcirca accommodare. Eandem rem illustrat iis, quae in arboribus fieri quotidie videmus. Nempe, quidquid incussum iis aut affixum firmiter est, diuturnitate temporis omne illud a supercrescente arbore comprehenditur. Paucis tandem rem totam Auctor complectitur, ac fatetur, quandam, ultra quam sapere datam nobis non sit, naturae legem esse, qua fiat, ut, vi interioris crescente cranio, pariterque cum eo crescentibus iis quae continet, calvaria se accommodet, aptaque inter se crescere quasi harmonice pergant, donec adoleverint, natura pressionem temperante. *Capite II.* verba quaedam adiicit explicationi tabularum duarum, quibus impressae sunt duodecim icones, aurem humanam interiorem representantes, ad quas delegamus lectores nostros. Non enim exponi haec satis, nullis propositis tabulis, possunt. *Cap. III.* de vasis deferentibus, vesiculis seminalibus, et emissariis, quibus ad urethram pertingunt, deque ostioliis in capite gallinaginis, Auctor disputat; atque ea, quae *Gravissus, Swammerdamus, Leolis, Clarkius, Morgagnus, Boerhaavius*, super his rebus commentati sunt, expendens, ita tandem decernit, vas deferens, toto latere interiore vesiculae seminalis decurrens, sensim se in vesiculae speciem dilatare, quae seminales contingens, et cum ea connexa, in fine coarctet se, et coeat, atque adeo in unum quasi confluat cum seminali, et ipsa ea parte contractiore; ex quo nata pars communis, sensim contractior, desinat in emissarium canalem, ad urethram pertinentem. Cum vesica et urethra, vesiculae item seminales, vasaque deferentia, modice distenta sint, tunc emissaria a principio aliquantum disiuncta, convenire angulo admodum acuto, post se invicem contingere. Proprium utrique exitum esse in urethra, ostiolo contractiore, quorum alterum a dextra carunculae parte sit, alterum a sinistra, ibi, ubi capitis gallinaginis pars rostro respondens ab ipso capite, h. e. caruncula, procedere incipit. Semen etiam ex vase deferente, in vesiculam seminales, inque commune emissarium,

rium, in quod desinunt, penetrare posse. Ubi vero emittendum non sit, recipere facilius vesiculam capaciorem, quam exitus contractior emissarii communis exire sinat. Atque, sive velis, Vesiculas seminales, quem continent humorem, per deferentia accepisse; sive in ipsis generatum esse vesiculis; sive utrumque velis: quemque fabrica haud difficulter induci ad existimandum, feminalem in re venerea humorem, tum ex vesicula, tum ex deferente, per commune his emissarium, ab utraque parte, dextra aequae ac sinistra, erumpere. De carunculae foramine tertio, sinuque, cuius ostium est, a *Morgagno*, Anatomicorum, quotquot fuerunt, perspicacissimo, egregie descriptis, A. addit hoc, inter demonstrandum inflare solitum se fuisse, fistula non longe a foramine admota, sic quidem, ut non contingeret; eoque sinu distento, carunculam fuisse vesiculae membranae specie distentam. Carunculam in urethrae principio eminere, quod, ubi distentum, capacius sit, inde sensim contractius. Prostata principium illud contineri, una cum extremis vasis deferentibus, proximaque parte vesicularum seminalium, cumque emissariis ad urethram pertinentibus. *Capite IV.* mentio iniicitur musculi cuiusdam cephalopharyngei, orti a basi cranii iuxta latum pharyngis, ac demissi sub eius constrictore superiore, deinde adiuncti stylopharyngei parti posteriori, quocum desit. *Cap. V.* describitur musculus quidam subcruralis, in priori parte ossis femoris inventus, pertinens ad membranam, quae articulum genu continet. Origo eius erat in femore, infra longitudinem huius mediam; latefcens exibat in caudas duas, quae divergentes, inque tenuem tendinem versae, membranae illi se innectebant, ab utroque latere patellae. Venter non continuus, sed in fasciculos, tanquam in plura capita, divisus. *Cap. VI.* A. narrat, se in procero robustoque homine reperisse musculum extensorem brevem digitorum manus, ad solum digitum medium pertingentem. Originem repetit ex canali illo, per quem se a cubito ad manum tendines extensoris communis digitorum

ram demittunt; ac per manus dorsum porrectus, tendinem suum tendini extensoris communis, iuxta principium digiti medii, a parte indicis adiunxit, eo modo, quo extensor digitorum brevis in pede. Fuit exilis, satis latus, ex angusto sensim aliquantum plenior et latior, dein rursus tenuior et angustior, ventre longo, carne pallida, tendine tenui, angusto, longo. Alio tempore in manu utraque invenit musciculum, qui, tendine ad postremum extenuato, pertinuit ad indicis principium, sub cuius tendinibus musculorum extendentium, in membranis, quae sunt circa articulum indicis cum metacarpo, evanuit, extrema parte in membranarum tenuitatem insigniter dilatata.

*Cap. VII.* ea, quae de tendinis ortu ex carne musculi, in historia musculorum, scripsit, icone illustrat. *Cap. VIII.* de arteriae membranis; et vasis, nonnulla profert. Et mem-

branae quidem hae sunt: primo musculo crassissima, ex fibris constans firmis durisque, flexilibus tamen, dense compactis, quae neque carnis, neque tendineis similes, circulares ductum sequuntur omnes, nec tamen circulos integros ostendunt. Dividi ea potest in multas veluti tunicas, fere prohibita.

Hanc vestit ex interiore parte alia tenuis, densa, stricte adhaerens, ex interiore parte, quae capacitatem arteriae spectat, aequabilis et laevis, canalis capacitatem propria efficiens, et apta quae sanguinem contineat, et libere ac facile ruere sinat. Porro musculo-

sa ab exteriori parte adhaeret alia, continens illam; tenuis, densa, alba, firma, dilatabilis, cellulosa, condensatior, nervosa dicenda, perficiens ab ea parte arteriam, firmansque. Sed ex densitate illa laxat se in exteriorem partem, vocaturque cellulosa, facile dilatabilis, et facile concidens, qua proximis cum partibus ita connectitur arteria, ut tum in loco suo retineatur, tum obsequente lubrica cellulosa cedat, et restituat se melius. Accedit tandem tunica, quam vocant externam, cuius vero ratio ibi, ubi de tunicis arteriarum agitur, non habenda videtur, cum ea non ubique, sed ibi tantum reperitur, ubi arteria iter per loca

facit, quae singulari membrana investuntur, veluti per thoracis abdominisve cavum. Arteria etiam vascula in se recipit a vicinis. Excisso rene, rescisso brachio, aliove membro, truncis vasorum impletis, vascula parva impleta circa eos fuerunt. Glandulas arteria humana nunquam ostendit, neque fibras per longitudinem iacentes. Neque telae cellulosae, inter musculosam intimamque membranam reperiundae, mentionem a se factam esse, ut nuper scripsit *Hallerus*, sed a celeberr. *Monro* traditum esse, incipiente putrefactione tunica interna cum decesserit, cellulosam materiam, qua cum muscolosa connectitur, cerni.

Cap. IX. nonnulla inferuntur, quae pertinent ad tabulam ab Auctore nuper editam, vasis chyli cum vena azyga, arteriis intercostalibus, aliisque vicinis partibus. Haec autem nec per se compendium admittunt, nec intelligi possunt nisi ab iis, qui tabulam eam, affabre aeri insculptam, ipsi inspexerint.

Cap. X. observationes de hymene tractat. Cl. Auctor. Nimirum, in maturo embryone, in recens natis, haec ait se animadvertisse. Rima virginali, nymphisque cum scaphula plane diductis, hymen intima in parte conspiciebatur, ad vaginae introitum, membrana fere circularis, lata, media perforata, quadam uveae et pupillae similitudine; latior autem, qua parte perinaeo propior, inde se ab utraque parte aliquantum angustans. Foramen rotundius; nisi quod, qua parte perinaeum spectabat, in angulum se contraxit, ob crassiorem quandam hymenis partem, ab angulo illo ad scaphulam pertinentem, instar freni, quam tamen non invenit in aliis. Ubi autem rimam cum nymphis et scaphula non nisi modice diduxit, hymenis forma ovata, rima in eo recta, loco foraminis rotundioris, hymen angustior, non extensus, laxus, aliquantum rugosus. Ubi tam parum diduxit, ut modo cernere hymen posset, hymen laxior, contingentibus se lateribus, rima eius clausa, et laxitate contingentium se marginum ne quidem apparens; hymen colliculum referens rectum, ex lateribus surgentem, instar columnae, vel potius columellae.

monae. Haec in mortuis. Sed similia etiam in viventibus, recteque valentibus, vigat. Interim, hymenis integritatem, non vitiatae virginitatis signum non semper esse, in tali alia docuit puella nubilis, cui viventi hymen magnus, alius, firmus, et, cum rima eius admodum ducta esset, ore tanto hians, ut virum pati potuisse videretur, nec tamen corrumpi. *Capite XI.* diversitates quasdam in osse sacro interdum conspicuas describit Auctor. Aliquando os illud, quod plerumque e quinque partibus constat, partes sex ostendit, quae ut plurimum quidem inter se coalescunt, in raro tamen exemplo, quod affert Auctor, et Tab. VII. fig. 5. proposuit, prima vertebra a secunda suo corpore ex toto notabilique intervallo disiuncta est, oppositis intervallo ligamentis, ut inter corpora vertebrarum verarum; etque praeterea vertebra illa prima imae lumborum similibus separataque, nisi quod processu suo transverso altero cum superiore parte lateris sacri coniuncta est, sic ut partem eius efficiat. *Capite XII.* labium leporinum in puero recens nato describitur. Labium superius sub utraque nare fissum erat, fissa quoque nasi ala utraque iuxta globulam, nec gingiva superior iuxta utramque labii fissuram. Praeterea totum defuit palatum, tum stabile, tum molle, cum nra, sic ut capacitas os naresque essent una. Interficium narium, quia palatum, cui inniteretur, nullum, sed inhaerens; infra autem, qua parte ceteroquin palatum innititur, vestitum cute capacitatis narium, ab altero latere in alterum circumeunte imam oram. *Cap. XIII.* A. de *Artibus* involucro penis nervoso externo superaddit quaedam, quae iam Lib. II. et III. super ea re tradiderat. *Cap. XIV.* est polemicum, quo Cel. Auctor sibi inventa nomen, ab *Hallero* ipsi erepta, vindicat. Et recte quidem, nam extra Hercyniam sapiunt homines. Artes quae in terra aut suntque praeter eos, quibus solis ii, quos conutur Albinus, eruditus esse concedunt, bene multum horum hominum rident nugae, atque invidiam; quae, quia non laudant nisi sua, in propatulo est. Nos vero